
  

 

 
 2. Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“ 

OZNAMY: 
- Upratovanie: Ondisová 351, Jančušová 114, Bogdanová 116, Silvašiová 118 
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.  
- Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov (od 18.1.  do 25.1.) Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, 
ktorý sa počas Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov zúčastní na niektorej z bohoslužieb a taktiež 
na zakončení tohto týždňa modlitieb.  
- Na vývesku sa dávajú plagáty Diecézne fatimské soboty v košickej arcidiecéze.  
- Povzbudzujem na sv. Šebastiána je zvykom našich predkov dodržiavať pôst na poďakovanie za 
zastavenie moru. Z piatka na sobotu bude nočná adorácia. 

15.01.2024  Pondelok  
Pondelok 2. týždňa v Cezročnom 
období 

08:00 
 
 

17:30 

Hertník (zdr., B. pož. a pomoc pre Margitu - č. 
60)  
                                                     súkr. Hert. (AIO - I./´24) 

Bartošovce
(+Vladimír,+Rudolf,+Marta,+Jaroslav - č. 182) 
VÝP. DUCH. J.M. 

16.01.2024  Utorok   
Utorok 2. týždňa v Cezročnom 
období 

07:00 
 

17:30 

Bartošovce  (zdr., B. pož. pre Jaroslava a Štefana s 
rod. a Filipka a Davidka - č. 60) 
Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre vdp. o. Miku-

láša - č. 254) VÝP. DUCH. J.M. 

17.01.2024  Streda  
Svätého Antona, opáta  
(spomienka) 

17:30 
 

17:30 

Bartošovce (+Veronika,+Ján,+Florián,+Ján - č. 

182) VÝP. DUCH. J.M. 
Hertník (zdr., B. pož. pre rodinu - č. 14)  

18.01.2024        Štvrtok             
Štvrtok 2. týždňa v Cezročnom 
období 

 17:30 
 
 

17:00 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Viktóriu - 20 

rokov - č. 254) VÝP. DUCH. J.M. 
  
Bartošovce (+Michal,+Helena - č. 143_II./´24) - za 
účasti detí a mladých! - ADORÁCIA 1/2 hod. po 
sv. omši 

19.01.2024   Piatok    
Piatok 2. týždňa v Cezročnom 
období 

16:30 
 
 

17:30 

Bartošovce (za veriacich - 3. neCezRokB - 
21.1.´24)   
 
Hertník (+Helena Kapcová - č. 246_I./´24)  - za 
účasti detí a mladých!     
Po sv. omši vylož. Sviat. Oltárnej Hertník, celonoč-
ná adorácia! 

20.01.2024     Sobota      
Sobota 2. týždňa v Cezročnom 
období  alebo Sv. Fabiána, pp. 
a mč. alebo Sv. Šebastiána, mč. 
alebo Prebl. P. v sobotu (ľub. sp.) 
 

 
07:30 

 
 

08:45 

záver ADOR. 07:25 hod. 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Dominika - 30 
rokov - č. 230) 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Martu a Simonu s 
rod. - č. 59)  

21.01.2024     NEDEĽA  

3. nedeľa v Cezročnom ob-
dobí, cyklus „B“ 
 

07:30 
 

09:00 
 

10:30 
 
 

Hertník (za RB - I./´24)  
 
Bartošovce (za birmovancov - II./´24)   
 
Hertník (+Magdaléna - č. 267)  

 
14:00 pobožnosť 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
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HerBartnícek 
 

 
18. - 25. január – týždeň modlitieb za jednotu kresťanov 

Pane Ježišu, ktorý si sa modlil, aby sme boli jedno, prosíme ťa za jednotu kresťanov, 
tak ako ty chceš a skrze prostriedky, ktoré ty chceš. Nech nám tvoj Duch dá prežívať 
utrpenie z rozdelenia, vidieť naše hriechy a dôverovať v nádeji, ktorá je nad všetko 
očakávanie. Amen. 

Tento rok ekumenickú bohoslužbu pripravil tím predstaviteľov z rôznych kresťan-
ských tradícií v Burkine Faso, ktorému pomáhalo miestne spoločenstvo Chemin Neuf 
(SCN). Výber biblických a liturgických textov je inšpirovaný podobenstvom o dobrom 
Samaritánovi (Lk 10, 25 – 37). Ježiš v odpovedi na otázku o starozákonnom prikázaní 
ukazuje, čo znamená milovať blížneho: „Milovať budeš Pána, svojho Boha… a svojho 
blížneho ako seba samého“ (Dt 6, 5; Lv 19, 18b). 

Ústredné postavenie lásky v živote kresťana - Láska je DNA kresťanskej viery. Boh 
je Láska a Kristova láska nás spojila v jedno. Našu spoločnú identitu nachádzame v 
prežívaní Božej lásky (porov. Jn 3, 16) a túto identitu zjavujeme svetu tým, že sa na-
vzájom milujeme (Jn 13, 35). Vo vybranom texte pre Týždeň modlitieb za jednotu 
kresťanov 2024 (Lk 10, 25 – 37) Ježiš potvrdil tradičné židovské učenie z Dt 6, 5: 
„Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým svojím srdcom, celou svojou dušou a celou 
svojou silou“; a z Nm 19, 18b: „Milovať budeš svojho blížneho ako seba samého.“ 

Zákonník z evanjelio-

vého príbehu sa Ježiša 

pýta: „A kto je môj 

blížny?“  

Otázka, až pokiaľ má 

siahať biblická povin-

nosť milovať, bola 

medzi učiteľmi záko-

na sporná. Tradične sa 

verilo, že táto povin-

nosť sa vzťahuje na 

spoluobčanov Izraela 

a cudzincov s trvalým 

pobytom v krajine.  



  

 

Neskôr, pod vplyvom invázií cudzích mocností, sa toto prikázanie začalo chápať tak, 
že sa nevzťahuje na cudzincov z okupačných vojsk. V čase, keď sa judaizmus rozštie-
pil, prikázaniu sa rozumelo tak, že sa vzťahuje konkrétne a len na svoju vlastnú skupi-
nu. Otázka, ktorú Ježišovi položil zákonník, je preto provokatívna. Ježiš na ňu odpo-
vedá podobenstvom, ktoré ilustruje lásku presahujúcu hranice, ktoré zákonník očaká-
val. 

Mnohí ranokresťanskí autori, ako napríklad Origenes, Klement Alexandrijský, Ján 
Zlatoústy a Augustín, videli v tomto podobenstve prierez Božieho plánu spasenia sve-
ta. V mužovi, zostupujúcom dole z Jeruzalema, videli obraz Adama, teda celého ľud-
stva, ktoré zostupuje z raja na tento svet spolu so všetkými nebezpečenstvami a zlo-
menosťou. V zlodejoch videli obraz nepriateľských svetských síl, ktoré nás napádajú. 
Samotného Krista videli ako toho, ktorý pohnutý súcitom prišiel na pomoc polomŕtve-
mu, ošetril mu rany a priviedol ho do bezpečia hostinca. Ten vnímali ako obraz Cir-
kvi. Samaritánov prísľub, že sa vráti, vnímali ako predzvesť Pánovho prísľubu druhé-
ho príchodu. 

Kresťania sú povolaní správať sa ako Kristus a milovať ako milosrdný Samaritán, pre-
javovať milosrdenstvo a súcit ľuďom v núdzi bez ohľadu na ich náboženskú, etnickú 
alebo sociálnu identitu. Nie naša príslušnosť by nás mala viesť k tomu, aby sme prišli 
na pomoc druhému, ale láska k „blížnemu“. Avšak predstava lásky k blížnemu, ktorú 
nám Ježiš predkladá, je v dnešnom svete utláčaná. Vojny v mnohých regiónoch, ne-
rovnováha v medzinárodných vzťahoch a nerovnosti spôsobené štrukturálnymi zme-
nami, ktoré zaviedli západné mocnosti alebo iné vonkajšie agentúry, brzdia našu 
schopnosť milovať ako Kristus. Kresťania sa môžu stať blížnymi ako Samaritán v 
evanjeliu práve tým, že sa naučia milovať jeden druhého bez ohľadu na naše rozdiely. 

Modlitba - Milostivý Bože, ty, ktorý si zdrojom všetkej lásky a dobroty, daj, aby 
sme videli potreby našich blížnych. Ukáž nám, čo môžeme urobiť, aby sme priná-
šali uzdravenie. Premieňaj nás, aby sme boli schopní milovať všetkých bratov a 
sestry. Pomôž nám prekonávať prekážky rozdelenia, aby sme mohli budovať 
svet plný pokoja. Ďakujeme ti za obnovovanie tvojho stvorenia a veď nás do bu-
dúcnosti, ktorá je plná nádeje. Ty, ktorý si Pánom všetkého, včera, dnes i naveky. 
Amen. (TK KBS)                                                           
—————————————————————————————————————— 

Kto je môj blížny 
Pri dnešných technologických vymoženostiach nie je ťažké nadobudnúť dojem, že 
okruh našich známych je obrovský. Stovky až tisíce priateľov na sociálnych sieťach… 
Kto však z nich spadá do kategórie môj blížny? 
Sú to tí, ktorých statusy môžem bez problémov zdieľať? Sú to tí, ktorí sa vyjadrujú 
k hodnotovým témam? Sú to tí, ktorí z času na čas uverejnia problematickú fotografiu, 
zdieľajú kontroverzný článok? Sú to tí, s ktorými si pravidelne alebo aspoň občas če-
tujeme? Sú to tí, ktorí sa prihlásia vždy iba vtedy, keď máme narodeniny? Alebo sú to 
tí, ktorí len jednoducho sú prihlásení ako naši priatelia, hoci o nich nič nevieme?
Rozlíšenie ponechám na každého z nás, kto je vlastne náš blížny vo virtuálnom sve-
te… Lebo blížnym je a môže byť každý človek, s ktorým nejakým spôsobom prichá-
dzam do styku. Existuje nebezpečenstvo, že si vyselektujeme okruh svojich blížnych 
vďaka kritériám ako napríklad: ľudia, s ktorými sa cítime dobre, ktorí nám poskytujú 
spätnú väzbu, ktorí nás obdivujú, z ktorých niečo máme.   

 

 

Toto nás môže pripraviť o skutočnú plnosť života v súvislosti s ľuďmi skrývajúcimi 
v sebe obrovský potenciál, ktorých možno nevedome vylúčime z okruhu tých, čo sú 
vo vnútri. 
A čo naša ochota skloniť sa k núdznemu človeku, tomu, ktorý je odkázaný na našu 
konkrétnu pomoc? Zaujíma nás táto kategória ľudí, ľudí, ktorí sú neraz v našej bez-
prostrednej blízkosti? Takých, ktorí ostávajú bez povšimnutia, lebo sú nemajetní, hen-
dikepovaní, problematickí, atď.? 
Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov nás pozýva odkryť svojich blížnych práve 
v núdznych okolo nás a ujať sa ich. Na to netreba veľa rečí, ani facebook či instagram. 
Stačia skutky. (podľa: zasvätenýživot) 
—————————————————————————————————————— 

Prečo sa máme modliť za nepriateľov? 
Niekedy je nám „proti srsti“ byť milým na toho, kto nám neustále ubližuje – či už slo-
vom, fyzicky alebo psychicky. Vtedy si u nás často „škrtne“ pýcha, ku ktorej máme 
stále sklon. Nie vždy jej vieme povedať: Nie! A stáva sa, že sa nás zmocní aj chuť na 
odplatu.  
Keď však chceme kráčať v Ježišových šľapajach, musíme rázne (a zvlášť v dnešnej 
dobe) zabudnúť na staré „oko za oko, zub za zub“. Potrebujeme skutočne poslúchnuť 
Ježiša, hoci je jeho evanjelium radikálne, najmä čo sa nepriateľov týka. Nielenže po-
vedal, že musíme „milovať svojho blížneho ako seba samého“, ale aj to, že musíme 
milovať aj svojich nepriateľov (Mt 5,43-48). Evanjelium nás vyzýva, aby sme prekro-
čili samých seba a milovali tých, ktorí nám prajú zle. A hoci nám to nemusí lahodiť, je 
to nevyhnutnou súčasťou kresťanského života. Ježiš nám dal príklad, keď vystieral 
ruky na kríži a povedal: „Otče, odpusť im, lebo nevedia, čo robia.“ (Lk 23,34) 
Pápež František na túto tému hovorí: „Je možné, aby človek začal milovať svojich ne-
priateľov? Ak by to záviselo len od nás, bolo by to nemožné. Pamätajme však, že keď 
nás Pán o niečo žiada, chce nám to dať. Pán od nás nikdy nežiada niečo, čo by nám 
prv nedal. Keď mi hovorí, aby som miloval nepriateľov, chce mi dať schopnosť to ro-
biť. Bez tejto schopnosti by sme toho neboli schopní, ale on ti hovorí: ‚Miluj svojho 
nepriateľa‘ a dáva ti schopnosť milovať. Svätý Augustín sa modlil takto – počúvajte, 
aká je to krásna modlitba: Pane, ‚daj mi to, čo žiadaš, a žiadaj, čo chceš‘ (Vyznania, 
X, 29.40), lebo ty si mi to predtým dal. O čo ho máme žiadať? Čo nám Boh rád dáva? 
Silu lásky, čo nie je nejaká vec, ale je to Duch Svätý. Sila milovať je Duch Svätý, a s 
Ježišovým Duchom môžeme odpovedať na zlo dobrom, môžeme milovať tých, ktorí 
nám ubližujú.“  
A práve v tomto vidí pápež František osobitný kľúč k svätosti, keď v jednej z jeho 
homílii vysvetľuje: „Modliť sa za toho, kto mi ubližuje? Áno, pretože to mení životy. 
Toto je svätosť. Muž a žena, ktorí to robia, si zaslúžia byť kanonizovaní: stávajú sa 
svätými. Kresťanský život je taký jednoduchý.“ 
Modlitba svätej Gertrúdy za nepriateľov - Keď sa raz svätá Gertrúda modlila za 
svojich nepriateľov, uzrela vo videní, že Pán Ježiš Kristus padol pred Bohom Otcom 
a obetoval za nich všetky zásluhy svojho svätého života na polepšenie všetkého, čím sa 
myšlienkami, slovami a skutkami prehrešili. 
Ó, najmilosrdnejší Ježišu, s celou svojou úctou a láskou ťa prosím, aby si ráčil tou 
láskou, s ktorou si sa vo svojom prehorkom umučení modlil za svojich mučiteľov, 
odpustiť všetkým, ktorí mi akýmikoľvek myšlienkami, slovami alebo skutkami vyko-
nali niečo protivné. Ja im z celého srdca odpúšťam a prosím, netrestaj ich kvôli mne, 
ale ráč im preukázať toľko dobra, koľko zla mi prajú. Amen. (zachej) 
 


